berat intentiones mutuo se collidunt, & una alteri prevaleat. Quanquam vero? Revera prior, quia haec efficax est, effectuque parit, nempe exterrum iuramentum. Secunda intentio inefficax est, & velleitas quadam, non voluntas efficax. Hinc manifeste confequitur, iuramentum illud exterrum esse verum iuramentum, eo quod a deliberata voluntate procedit.

XVIII. Obligaciones. Iuramentum pendet ab intentione iurantis; at qui iurat sine animo iurandi, non habet intentionem iurandi: ergo rei ipsa verum non proferit iuramentum, sed exterrum dumtaxat fonsitum iuramentum. Res. Idcirco propofui hanc obiectio[n]em, ut evidenter elueat sententia nostra. Primam iuriamque propositionem concedimus, secundam negamus, seu claritatis gratia distinguimus: qui iurat sine animo iurandi, non habet intentionem efficacem iurandi, n[on] p[ro]ferit, n[on] iuramentum, concedo. Ea intentio dicitur efficax quia parit rei ipsa effectum. Prima intentio, quia quis ferio & deliberare invocat divinum testimonium in confirmationem veritatis dicens, Per Deum ita est, efficax est: producit enim suum effectum, nimur exterrum divinum testimonium in confirmationem. Secunda intentio, quia iurans statuit se iurare, languida est, & inefficax, a priori collata, & subacta. Quandoquidem in mutuo confitu iurandi, & non iurandi vicit prior intentio, vi cuius iuramentum prolatum est, seu Deus in selem vocatus: & exterius iuramentum omnibus apparet, & audiens pro iuramento illud suscepit, & denique ipse iurans videri voluit hominibus quos alocuebat, verum iuramentum prolatum. Secunda intentio intentio vim non habet impediendi significacionem quam produnt illa verba, Per Deum ita est, eo modo quo secunda intentio qua inercatur nollet proficer merces in mare, non impedit intentionem primam quia rei ipsa caldem proicit. Sunt ergo due intentiones ambo intentio. Sed prima dicta potest extrema, quia effectum exterrum producit, nempe invocationem divini testimonii; secunda dicitur mere intentio, quia nihil ad extra patitur. Veller utique impide ne illa invocatio extera effet verum iuramentum; at id prestat nequii; quia eo ipso quod prima intentio pravalet proferendi iurio & deliberare illa verba, quae verum iuramentum continent, non potest amplius voluntas illis verbis, admodum propriam significacionem;

XIX. Ques. VII. An qui ex inconsideratione falsum iurat, si reus per iurium, & pec-

ces mortaliter? Res. Sapius homines inopinato iurant rem aliquam, quam non ad vertunt, utrum sit vera, vel falsa. Si ex lapta lingua, id est iuranda, id accidat, fundamentum adest interpretandi hunc hominem non habuisse intentionem invocandi Deum in selem. Si autem quis adverterat, & iuraret, peccat mortaliiter. Ita responderet D. Thomas 2. 2. quell. XVIII. art. 3. ad 2. illa qui ex lapta lingue falsum iurat, si quidem adverterat se iurare, & falsum esse quod iurat, non excusat peccato mortali, sicut nec a Dei contemptu; si autem hoc non adverterat, non videtur habere intentionem iurandi, & ideo a criminis per iurium excusat. Sunniperre considerans fuit illa Angelici verba ex lapta lingua: id enim dictum ex lapta lingue proferri quod prater intentionem proferatur. Quamobrem interpretatur Angelicus eum non habere intentionem iurandi qui ex lapta lingua, id est prater intentionem, proferit verba que iuramentum continent. Iuramentum ergo ab intentione pendet, quatenus homo debet scire, & adverte se proferre verba que iuramentum effertur: & dum adverterit, letit verba quae proferit, vim habere invocandi divinum testimonium; immo dum adverterit similis verbi rei ipsa invocare Deum in selem, & nihiloleius ea verba deliberate proferit, tunc iurat, etiamque intentionem non habeat, immo si intentionem etiam contrariam habetur non iurandi. Distinguedu[m] super est hoc Angelici phrasis, ex lapta lingue, a prava confutandis, de qua infra. Qui enim iurare solet, habituque iurandi contraxit, quamvis non adverterit se iurare, dum iuramentum proferit, non dicunt iurare ex lapta lingua, sed ex pessimis habitu. Illi possunt dumtaxat dici iurare ex lapta lingue qui multo modo iurare solet, nisi necessitate cogente. Illi, inquam, quandoque ex lapta lingue proterre possunt verba que iuramentum

contineant, quin intentionem habeant iurandi, seu quin intentionem habeant proferendi illam divini testimonii invocationem.

XV. Ques. VIII. An qui iurat sine animo se obligandi, rei ipsa obligatur? Res. Sylvestris verbi. Iust. 4. q. VI. Azorius I. Part. Lib. XI. q. 11. Bonacina II. Tom. disp. IV. q. 1. panf. 6. n. 3. Sanchez Lib. III. Sum. cap. 2. n. 8. Caltrapalau tract. XVI. disp. II. panf. 2. n. 6. negant defendunt opinionem, eo quod qui iurat sine animo se obligandi, revera non iurat: quia, cum obligatio pertinet ad effientiam iuramenti, vel sit quidam iuramenti effientiam conseqvens, qui non vult hanc obligationem, neque vult ipsum iuramentum. Porro, si verum iuramentum non sit, nulla obligatio erit exequendi quod sub iuramento promissum fuerit.

XVI. Contrariam sententiam defendant Caietanus 2. 2. q. lxxxix. art. 7. Sotus Lib. VIII. q. 1. art. 1. Because g. 14. Aragonius 2. 2. q. lxxxix. art. 7. Sayros in Claro Reg. Lib. III. cap. vii. n. 8. Valentia 2. 2. disp. VI. q. VII. panf. 4. Lessius de iust. Lib. II. cap. xix. dub. 2. n. 38. Suarez Lib. II. cap. VI. & plures alii. Haec sententia probabilior, & mihi vera videatur. Ratio pervia est. Quia iuramentum, ut adverfarit ipsi fatetur, includit obligationem velut quid ad effientiam ipsius iuramenti pertinentem, vel ut quid eamdem effientiam conseqvens. Ergo quid deliberare vult iuramentum, eadem voluntate etiam id velle debet quod necessario ipsum iuramentum configuratur. Prapropter argumentum quo adverbiū utuntur, nullā est. Siquidem posterior intentio, quae inefficax est, nequii priorem destruere. Quoniam prior intentio rei ipsa habet suum effectum, nempe iuramentum prolatum. Ergo ex his dubiis intentionibus prima pravalet, & secunda succumbit. Res ex te patet. Confute ea que dicta sunt ques. VI.